
 

ADENDO Nº 2 AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 08/2016 

 

O Edital que disciplina o Pregão Presencial nº 01/2016, cujo objeto é a “ implantação do REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL      CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS (MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA), ELÉTRICOS 

(MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA), TAPEÇARIA, FUNILARIA E PINTURA, INCLUINDO A 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS, LUBRIFICANTES, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO, PARA 

OS VEÍCULOS OFICIAIS DO SETS/CISLAGOS, no Adendo n° 01 do Edital,  

 

onde se lê: 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

INCLUI-SE: 

3.2.2 LOTE – INSUMOS/COMPONENTES E ACESSORIOS 

Leia-se: 

ANEXO VII – MODELO DA PROPOSTA 

INCLUI-SE: 

LOTE III – INSUMOS/COMPONENTES E ACESSÓRIOS 
 

ITEM DESCRIÇÃO PERCENTUAL DE DESCONTO 

01 Filtro Óleo/Carter (Mann – W962) MÍNIMO 30% (sob o preço de 
referência constante no termo de 
Referência – anexo I). 

02 Filtro Combustível – Principal (Mann – WK962/13) MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

03 Pré Filtro Combustível- Separador (Mann-WK950/22) MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

04 Filtro Secador (Sistema Ar) – AL12 (Mann-TB 1374X) MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

05 Filtro Ar/primário (Mann – CF 500/1) MÍNIMO 30% (sob o preço de 
referência constante no termo de 
Referência – anexo I). 

06 Filtro Ar/secundário (Mann – C 20500) MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

07 Óleo Motor – SAE 15W40 – Galão 20L MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

08 Óleo (flúido) Direção Hidráulica - ATF – Tipo A – Galão 20L MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

09 Fluído Freio e Embreagem Hidráulica – DOT 4/5 – Frasco 
c/500 ml 

MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 



 

10 Óleo Cx Câmbio – SAE 80W90 API GL 20L MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

11 Óleo Diferencial – SAE 140API GL 20L MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

12 Disco Tacógrafo DML-180-Cx. c/10x7x24 MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

13 Bateria 12V 70 AH –Heliar  MÍNIMO 30% (sob o preço de 

referência constante no termo de 

Referência – anexo I). 

 

E acrescenta-se: 

 

C) Para os itens 01 a 13 do Lote III: O valor estimado são aqueles constantes do sub item 3.2.2 do LOTE 

INSUMOS/COMPONENTES E ACESSÓRIOS doTermo de Referência 

 

As demais condições do Edital Pregão Presencial nº. 01/2016, permanecem inalteradas, inclusive quanto a 

data da sessão pública do Pregão Presencial nº. 01/2016 que fica mantida para o dia 17/06/2016, às 9h. 

 

. 

Alfenas, 13 de junho de 2016. 

 

 


